報道関係者各位
2018年 8月 1日

日本で唯一「難民」を題材にした作品を集めた映画祭

「UNHCR 難民映画祭 2018」が 9月 7日より開催！
本日、8月 1日（水）より事前申込開始

国連難民高等弁務官(UNHCR)駐日事務所、UNHCR の日本における公式支援窓

口である国連 UNHCR 協会は、日本での難民問題啓発を目的に、世界中から集め

た難民を取り巻く現状をリアルに感じることのできるドラマやドキュメンタリ

ー映画を上映する「UNHCR難民映画祭」を、2006 年より毎年開催しています。

13回目を迎える本年は、東京、札幌、名古屋の 3都市で合計 6作品を上映しま

す。うち日本初上映は 4作品、過去の難民映画祭で好評を博した 2作品はアンコ

ール上映です。今年のテーマは「観る、という支援。」。難民問題に関心のない

層にも気軽に参加してもらいたいとの思いで開催します。また、著名人、実際

に難民問題解決に取り組む方々などを招いてトークイベントも行います。

世界各地で今まさに起きている難民たちの物語を、ひとりでも多くの方に知

っていただくため、ぜひとも告知にご協力いただきますようお願い申し上げます。

「UNHCR難民映画祭 2018」概要

【公式サイト】

http://unhcr.refugeefilm.org/2018/

Twitter:  https://twitter.com/unhcr_rff

Facebook: https://www.facebook.com/unhcrrff/

Instagram: https://www.instagram.com/unhcr_rff/

【お申し込み・ご入場について】

ウェブサイト、往復はがきでの事前お申し込みが必要です（先着順、入場無料）。

お申し込み締切日は、開催都市、申し込み方法ごとに異なります。

詳細は公式サイトをご覧ください。

当日券を若干数ご用意しています。

【スケジュール】

東京 ：2018年 9月 7 日（金）8日（土）9日（日）イタリア文化会館

  2018年 9月 29日（土）   グローバルフェスタ JAPAN2018

札幌 ：2018年 9月 29 日（土）30 日（日） 札幌プラザ 2.5

名古屋 ：2018年 10月 6 日（土） 7 日（日） 名古屋国際センター

【主催】国連難民高等弁務官(UNHCR)駐日事務所、特定非営利活動法人 国連 UNHCR 協会

【パートナー】独立行政法人 国際協力機構（JICA)

UNHCR難民映画祭 2018

メインビジュアル

http://unhcr.refugeefilm.org/2018/
https://twitter.com/unhcr_rff
https://www.facebook.com/unhcrrff/
https://www.instagram.com/unhcr_rff/

UNHCR難民映画祭 2018 上映作品（一部）

日本初上映『ソフラ ～夢をキッチンカーにのせて～』（2017）

監督：トーマス･モーガン／アメリカ、レバノン／2017 年／73 分／ドキュメンタリー

レバノンの難民キャンプで生まれ育ったパレスチナ難民のマリアムは、

自分の運命に立ち向かうためにケータリングビジネスの起業に挑戦する。そ

の名は「ソフラ」。幾多の困難に直面しながらも、同じような境遇にあるパ

レスチナ、シリア、イラク難民の女性たちと共に奮闘する日々が続く。人類

史上、最大の難民危機で生まれたサクセスストーリーは、絆、希望、勇気、

情熱とともに、人々が戦争による心の傷を癒していく姿を描く。

日本初上映 『パパが戦場に行った日』（2016）

監督：ニコル･ヴァン・キルスドンク／オランダ／2016 年／90 分／ドラマ

平和な日々の中でパン屋を営んでいた父娘に起きた物語。ある日紛

争が勃発し、父は娘トーダを祖母に託して兵士として戦場へ向かっ

た。日に日に激化する戦闘。祖母はトーダの命を守るため、母親の

住む隣国へ避難させる。母親を訪ねてたった一人の避難の旅。戦闘

の光景を目の当たりにしながら、トーダは数々の試練を乗り越えて

ゆく。10歳の少女の目に大人たちの戦いはどう映ったのか－。

【国連難民高等弁務官(UNHCR) 駐日事務所について】

UNHCR駐日事務所は、国連難民高等弁務官事務所（UNHCR)が、現在世界約 130カ国に置く事務所のひとつ

です。本部はスイスのジュネーブに置き、国際的な保護を必要とする難民、庇護申請者、帰還民、無国籍

者、国境を越えずに避難生活を続ける国内避難民への支援と問題解決に向けて努力しています。その活動

が評価され、1954年と 1981年にノーベル平和賞を受賞しました。http://www.unhcr.org/jp/

【特定非営利活動法人 国連 UNHCR協会について】

国連 UNHCR協会は、日本における UNHCRの公式支援窓口として 2000年に設立されました。UNHCR駐日事

務所と連携しながら、UNHCRの活動を支えるための広報・募金活動を行っています。皆さまからのご寄付

に対して、税控除の領収証を発行することができる認定 NPO法人です。

https://www.japanforunhcr.org/

【難民問題に関するお問い合わせ先】

UNHCR駐日事務所 広報官 守屋由紀

Tel：03-3499-2011／Email：jpntorff@unhcr.org

【UNHCR難民映画祭に関するお問い合わせ先】

国連 UNHCR協会 法人・渉外担当 鈴木夕子

Tel: 03-6427-7305/ Email: rff@japanforunhcr.org

©SPUTNIC OY, 2017

http://www.unhcr.org/jp/
https://www.japanforunhcr.org/
mailto:jpntorff@unhcr.org
mailto:rff@japanforunhcr.org